Общество с ограниченной ответственностью
«Тепловая Компания Новгородская»

Протокол

выездного заседания общественного совета по вопросам предоставления
коммунальной услуги теплоснабжения и горячего водоснабжения

ООО «ТК Новгородская»

Великий Новгород

30 марта 2022 года № 6

Присутствовали члены общественного совета по вопросам предоставления
коммунальной услуги теплоснабжения и горячего водоснабжения
ООО «ТК Новгородская» (далее общественный совет):

Кузиков Евгений
Иванович
Воева Ирина
Г еннадиевна
Лебедева Светлана
Антоновна
(онлайн)
Назаркова Г алина
Александровна
(онлайн)

Стуколкина
Татьяна
Александровна

председатель общественного совета, генеральный
директор МУП «Теплоэнерго»
секретарь общественного совет, начальник отдела по
связям с общественностью ООО «ТК Новгородская»
председатель Новгородского областного отделения
Союза журналистов России

заместитель председателя Новгородского областного
совета женщин -  регионального отделения
Общероссийской общественно-государственной
организации «Союз женщин России»
заместитель директора, начальник отдела
энергосбережения и повышения энергетической
эффективности ГОКУ «Региональный центр
энергосбережения и нормативов Новгородской
области»

Присутствующие без права голоса:

Белова Марина - заместитель генерального директора,
Викторовна главный инженер ООО «ТК Новгородская»

Федотова Ирина - заместитель генерального директора по сбыту
Константиновна ООО «ТК Новгородская»

Повестка дня

1. О прохождении отопительного сезона 2021-2022 гг.
2. О перерасчете платы за отопление в 2022 году.

Слушали:
По первому вопросу Белову Марину Викторовну, заместителя генерального
директора, главного инженера ООО «ТК Новгородская».

Отопительный сезон проходит в штатном режиме. Благодаря взвешенному
подходу к ремонтным работам в межотопительный сезон летом 2021 года,
котельные выработали и поставили все необходимое тепло в дома жителей,
социальные, медицинские и учебные заведения, на предприятия области.
Технологические сбои устранялись в установленные нормативами сроки.

Основные причины технических перерывов в предоставлении услуг связаны с
высоким износом тепловых сетей и неоднократными отключениями без
предупреждения электроэнергии и воды поставщиками, но персонал справился,
сработал грамотно и эффективно. Резервное электроснабжение обеспечивается
бесперебойной работой дизельных передвижных и стационарных генераторов, а
вода поставляется из резервных емкостей для воды, установленных на котельных,
либо осуществляется подвоз воды автомобильной техникой.

Хорошо показывают себя в работе пущенные в 2021 году объекты:
электрокотельные в Демянском, Мошенском, Солецком районах и ТГУ в Волховце
Новгородского района.

В ремонтный период 2022 года запланировано много работ. Специалистам ТК
«Новгородская» необходимо подготовить 422 котельные, 57 центральный тепловой
пункт, 760,38 км тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения.

Кузиков Е.И. -  будут вопросы к выступавшему, предложения?
Назаркова Г.А. -  Не будет ли проблем, сбоев в работе в связи с текущей ситуацией
в стране?
Белова М.В. -  Есть проблемы со сроками поставок материалов, их стоимостью,
непонятной на сегодняшний момент, а также отсутствием ряда комплектующих и
оборудования иностранного производства. В связи с этим разрабатываем планы
действий персонала при аварийных отказах оборудования и невозможности его
замещения на новое. При этом ТК «Новгородская» будет делать все возможное,
чтобы услуги отопления и горячего водоснабжения были оказаны в полном объеме
и с нормативным качеством.
Кузиков Е.И. -  будут еще вопросы к выступавшему, предложения? Вопросов нет.
Лебедева С.А. -  предлагаю принять к сведению данную информацию.
Результаты голосования по первому вопросу:
«за» - единогласно
«против» - нет
«воздержалось» - нет

По второму вопросу Федотову Ирину Константиновну, заместитель генерального
директора по сбыту ООО «ТК Новгородская».

ООО «ТК Новгородская» является теплоснабжающей организацией и
обеспечивает бесперебойную поставку тепловой энергии потребителям
многоквартирных домов Новгородской области.

Корректировка платы за отопление производится для жителей домов, где
платежи за отопление начисляются по общедомовым счётчикам равномерно в
течение года (1/12), исходя из среднемесячного объёма потребления тепловой
энергии. Заявлений на перерасчёт подавать не нужно, суммы в квитанциях будут
скорректированы с учетом перерасчета.

Порядок расчета размера платы за отопление равномерно в течение
календарного года установлен в Великом Новгороде и в Батецком, Болотовском,
Демянском, Любытинском, Маловишерском, Маревском, Мошенском,
Новгородском, Парфинском, Солецком, Хвойнинском, Холмском, Чудовском и
Шимском районах.

Температуры наружного воздуха в отопительные периоды 2019-2020 и 2020-
2021 значительно разнятся. В отдельные месяцы, такие как февраль 2021 и декабрь
2021 года, она опускалась ниже СНиП-овской, то есть наиболее холодной
температуры пятидневки за многолетний период. Таким образом, прошлый
отопительный период отмечен значительным похолоданием, и как следствие
дополнительным потреблением тепловой энергии.

Соответственно ежемесячная плата, начисляемая гражданам за отопление в
2021 году, исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии за
предыдущий 2020 год, была значительно ниже фактический потребленных
объемов тепловой энергии за 202 Иод.

Основываясь на вышеизложенном, жителям большинства многоквартирных
домов перерасчет за коммунальную услугу по отоплению выполнен с
доначислением платы за предыдущий период в первом квартале 2022 года.

Для получения более подробной информации потребители могут обратиться в
ООО «ТК Новгородская» по тел. 780-107, 780-108.

Кузиков Е.И. -  будут вопросы к выступавшему, предложения?
Стуколкина Т.А. -  Суммы перерасчета за отопление могут оказаться для населения
дополнительной и неожиданной тратой. Как им выходить из этой ситуации?

Федотова И.К. -  Во-первых, жители могут воспользоваться правом на
рассрочку внесения платы, она дается на 12 месяцев без взимания процентов. Так
же, уйти от ежегодного перерасчета, а платить только в течение отопительного
сезона за получаемую услугу (1/7) возможно при изменении порядка оплаты. Для
этого органы местного самоуправления ежегодно проводит опрос граждан путем
анкетирования, в социальных сетях, на своем сайте и направляет эту информацию
в Министерство ЖКХ Новгородской области, в полномочия которого входит
изменение порядка оплаты для населения. Изменять порядок оплаты при
волеизъявлении жителей можно один раз в год.

Кузиков Е.И. -  будут еще вопросы к выступавшему, предложения? Вопросов нет.
Лебедева С.А. -  предлагаю принять к сведению данную информацию.
Результаты голосования по первому вопросу:
«за» - единогласно
«против» - нет
«воздержалось» - нет

Решили:
1. Принять к сведению информацию Беловой М.В.
2. Принять к сведению информацию Федотовой И.К.

Председатель общественного совета

Секретарь общественного совета

Члены общественного совета: